homo adultus, qui semel aut sæpè aliquod crimen commisit, non ex merito habeat (nunc enim parvulos mittimus solâ virtute Sacramenti et præviâ matris Ecclesiæ fide justificatos); non tamen sine dispositione aut præparatione aliquâ particeps tam eximiæ virtutis efficitur. Nam primò clementissimus Dominus et verissimus miserationum Pater peccatorem in peccatis dormientem excitat, fugientem vocat, et nullis ejus poscentibus meritis, imò multis divinam indignationem provocantibus demeritis, ad supernaturalem amicitiam suam et familiaritatem invitat.

Hic etiam notandum, caput hoc animis internam desolationem Deique repulsam patientibus esse aptissimum, ac dulcissimis querimoniis plenum. Et ut ab hoc versu ducamus exordium, satis frequenter viri rerum cœlestium studio addictissimi, quos Deus olim suavissimis inspirationibus ac blandimentis demulcebat, cernentes se in derelictionem, anxietatem, ariditatem, tenebras interiores à Deo ad experimentum depulsos, hujusmodi verbis uti solent: *Quis mihi tribuat, ut sim juxta menses pristinos, secundum dies quibus Deus custodiebat me?* q. d.: Profectò graviter me Deus repulit, imperiosè rejecit me: lactabat me olim ac in deliciis habebat; modò verò, postquàm me ablatavit, videtur oblitus mei: gaudebam ego tutelâ ejus, ac prosperabar; nunc tamen à custodiâ illâ procul actus et derelictus extabesco. Hæc justorum lamenta bonis consulenda, neque arctandus animus, ne dolorem exhalet suum, uti Joannes à Jesu Mariâ ad hunc locum monet.

VERS. 3.—QUANDO SPLENDEBAT LUCERNA EJUS (1) SU-

(1) Lucerna divini favoris et benevolentiae.

AD LUMEN EJUS, etc. Favor divinus mihi in rebus difficilibus aderat, eoque adjutus quicquid arduum occurrebat, superabam. (Menochius.)

LUCERNA ET LUMEN EJUS, id est, favor et benignitas Dei, me instar splendidissimæ facis illuminans, docens, dirigens et prosperans, in tenebris omnium dubiorum, difficultatum, molestiarum. (Tirinus.)

QUANDO SPLENDEBAT LUCERNA EJUS SUPER CAPUT MEUM. Dum res prosperè cedebant, felices currebant dies, et ego gloriâ et majestate clarus inter domesticos probibam, in divinitatis nescio quam imaginem formatus. Lucerna significat prosperitatem, et tenebræ adversitates, uti non uno Scripturæ testimonio discimus. Cupit Jobus pristinæ felicitati restitui, ut ad pristina misericordiæ opera reverti possit. (Calmet.)

בהל נר עלי ראשי, *quum ejus lucerna luceret, sive fulgeret, in capite meo, vel, super caput, etc., vel, illustraret caput.* Ita בהל pro בהלו, ut à פקד infinit., cal fit פקדו, et à פתח, פתרו, Nehem. 8, 5; et sic relativum antecedenti præponitur, *quum splenderet ea, nempe lucerna illius, sicut Exod. 2, 6. וראו את-הילך, et vidit ipsum, videlicet puerum.* Sed quia הלל pro splendere non aliàs, nisi in hiphil, legitur, malo cum aliis inde esse pro בהלו, vel בהלו, ut sit contractum הלל pro הלו, vel ה; quæ contractiones Hebræis frequentes sunt; sumaturque transitivè, sicut illud Isa. 13, 10. Aliàs in hiphil est intransitivum, ut Job. 31, 26. (Mercerus.)